1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:807/SNN-CCTL  Đồng Tháp, ngày  17  tháng 4 năm 2020

V/v khắc phục sạt lở kênh Ông Kho

trên địa bàn Phường 11, thành phố

Cao Lãnh

                  Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh.

Căn cứ Công văn số 189/UBND-XDCB ngày 11/02/2020 của Ủy ban nhân

dân thành phố Cao Lãnh về việc hỗ trợ kinh phí thực hiện dự án khắc phục sạt lở

kênh Ông Kho trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

Ngày 25 tháng 3 năm 2020, Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Sở Tài

chính và các ngành của thành phố Cao Lãnh tiến hành khảo sát thực địa và họp bàn

biện pháp khắc phục sạt lở bờ kênh Ông Kho thuộc Khóm 4, phường 11, thành phố

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (có biên bản kèm theo). Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn có ý kiến và đề xuất như sau:

1. Hiện trạng đoạn bờ kênh bị sạt lở.

Khu vực sạt lở phía bờ dưới kênh Ông Kho thuộc Khóm 4  Phường 11,

thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (theo đề nghị của UBND thành phố Cao

Lãnh chiều dài: 1.500m).

- Chiều dài sạt lở khoảng 1.070m; trong đó, có 05 đoạn sạt lở nặng ăn sâu

vào sát mép đường nhựa, gây ảnh hưởng đến mất an toàn tuyến đường đi lại của

người dân trong khu vực, cụ thể như sau:

+ Đoạn 1: Chiều dài khoảng 260m (từ cầu kênh Ông Kho trở ra sông Tiền),

trong đó đoạn sạt lở nặng dài khoảng 50m từ mép cầu kênh Ông Kho ra sông Tiền

làm sụp mái taluy sát mép đường và đoạn kè thành phố đã xử lý, cao trình đáy

kênh chổ sâu nhất khoảng - 2,0m.

+ Đoạn 2: Chiều dài khoảng 810 m (trong đó có 04 đoạn xảy ra sạt lở nặng

với chiều dài sạt lở khoảng 350m) sạt lở đã làm sụp mái taluy đến sát mép đường

và kè lát mái do thành phố đã xây dựng, cao trình đáy kênh chổ sâu nhất khoảng -

1,8 đến - 2,0m.

2. Nguyên nhân sạt lở:

Hiện tượng sạt lở xảy ra hàng năm vì đoạn kênh này giáp với sông Tiền

nên vào mùa lũ lưu lượng dòng chảy qua kênh rất lớn, đồng thời đường giao

thông Trần Văn Năng nằm rất sát mép kênh Ông Kho, hệ số mái taluy nhỏ m ≤

1 (gần như thẳng đứng) gây mất ổn định công trình nên gây sạt lở, ngay vị trí

cầu Ông Kho mặt cắt ướt hẹp do áp lực dòng chảy xiết nên gây ra sạt lở đường

Trần Văn Năng.

2

3. Công tác khắc phục:

Để khắc phục các vị trí sạt lở xảy ra đảm bảo an toàn cho tuyến đường Trần

Văn Năng, năm 2017 Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh đã giao cho Ban Quản

lý công trình công cộng thành phố gia cố khắc phục tạm thời bằng cách đóng cừ

tràm và lát mái bê tông bảo vệ nhưng qua 02 mùa lũ 2018 và 2019 lại xảy ra sạt lở,

sụp mái ta luy.

4. Kiến nghị:

Sạt lở có thể tiếp tục xảy ra trong thời gian tới, do hiện nay hệ số mái công

trình đã mất ổn định dễ xảy ra sạt lở đặc biệt là khi mùa lũ về làm ảnh hưởng đến

tuyến đường Trần Văn Năng và nhà người dân sinh sống cặp theo tuyến đường này

kiến nghị:

- Trước mắt đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh chỉ đạo các

ngành có liên quan tiến hành cấm biển cảnh báo sạt lở, hạn chế xe tải trọng lớn qua

lại khu vực này, tuyên truyền cho người dân và phương tiện qua lại biết để phòng

tránh.

- Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh sớm có phương án, giải pháp khắc

phục xử lý sụp lún đường Trần Văn Năng.

- Kinh phí thực hiện: Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ và ngân sách

Thành phố đối ứng.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh chỉ đạo các ngành thực hiện./.

Nơi nhận:        KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các sở: TC; KH và ĐT; XD;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu VT, KHTC.
                                                                           Võ Thành Ngoan

		2020-04-17T09:38:38+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!